Дело №1-368/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Одинцово 

14 мая 2019 г. 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего – судьи Печурин И.Ю., с участием 

государственного обвинителя – Рыбаченко О.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Жарук Л.Г., представившей удостоверение и ордер, 

при секретаре Кубай Е.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки АДРЕС, гражданки ....., зарегистрированной по адресу: АДРЕС "образование", "статус работающего", "семейный статус", ....., не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В неустановленное время, но не позднее 01.08.2015, в неустановленном месте, у неустановленных лиц возник преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, в нарушение требований ч.ч.1, 2, 4 ст.5 и ч.ч.1, 2 ст.13 Федерального закона от 29.12.2006 №244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации», согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, имеющими разрешение на осуществление данного вида деятельности, в игорных заведениях и исключительно в игорных зонах, в порядке, установленном указанным законом.

Во исполнение своего преступного умысла неустановленные лица достоверно зная о том, что в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 №244-ФЗ и постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 №376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Одинцовского района Московской области отсутствует игорная зона, с целью реализации своего преступного умысла, приискали для организации и дальнейшего проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, нежилое помещение №, расположенное по адресу: АДРЕС находящееся в аренде у "организация"», генеральный директор которого А,О,А, не осведомлен о преступных намерениях неустановленных лиц.

Далее, неустановленные лица в продолжение своего преступного умысла, в неустановленном месте приобрели у неустановленных лиц специализированное оборудование - 3 электронные платы «GameBox», которые согласно заключению экспертизы являются исправными, разместили их в вышеуказанном нежилом помещении, предприняли меры к конспирации незаконной деятельности и поддержания контроля, приобрели в неустановленном месте мобильный телефон, а также SIM - карту, оформленную на иных лиц, для осуществления вызовов, СМС-рассылки для привлечения клиентов к участию в незаконных азартных играх за деньги, а также моноблоки марки «Lenovo» в количестве 35 штуки и планшет марки «Lenovo», которые использовались для проведения азартных игр с денежным выигрышем.

После чего неустановленные лица во исполнение своего преступного умысла, направленного на фактическое проведение незаконных азартных игр и осуществления бесперебойной работы игрового заведения, в период времени с 01.08.2015 до 03.09.2015, вступив в преступный сговор с Ш,Н,С, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Е,Н,Ю, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ш,С,Н, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Ж,О,В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, К,А,П, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, М,А,А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения (которые осуждены приговором Одинцовского городского суда от 10 августа 2016 г.), иными неустановленными лицами, а также Тимофеевой (до 02.03.2018 ФИО3) Р.К., которые достоверно знали о том, что в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 №244-ФЗ и постановлением Правительства РФ от 18.06.2007 №376, на территории Одинцовского района Московской области отсутствует игорная зона, достигнув с ними договоренности о распределении ролей, согласно которой Ш,Н,С, выполняла функции управляющего игорного заведения, Е,Н,Ю, функции администратора игорного заведения, Ш,С,Н,, К,А,П,, М,А,А. - функции охранников игорного заведения, Ж,О,В. и ФИО1 - функции операторов игорного заведения, иные неустановленные лица - функции операторов и охранников игорного заведения, а также иные функции, направленные на обеспечение фактического проведения незаконных азартных игр.

Так, в период времени с 01.08.2015 до 03.09.2015, Ш,Н,С,, с целью осуществления совместного преступного умысла, за денежное вознаграждение, осуществляла незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции управляющего игорного заведения, следила за работой операторов и охранников игорного заведения, производила расчеты с рабочим персоналом, забирала у рабочего персонала прибыль, полученную в результате незаконного проведения азартных игр, принимала решение о принятии рабочего персонала на работу в незаконное игорное заведение, выполняла иные организационно-распорядительные функции направленные на бесперебойную работу игорного заведения в нежилом помещении №, расположенном по адресу: АДРЕС.

В период времени с 01.08.2015 до 03.09.2015, Е,Н,Ю,, с целью осуществления совместного преступного умысла, за денежное вознаграждение, осуществляла незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции администратора игорного заведения, следила за работой операторов игорного заведения и зала, то есть за тем, что бы зал бесперебойно и на должном уровне функционировал, занималась принятием рабочего персонала на работу в незаконное игорное заведение.

В период времени с 01.08.2015 до 03.09.2015, Ж,О,В., а также ФИО1 в период времени с 27.08.2015 до 03.09.2015, с целью осуществления совместного преступного умысла, за денежное вознаграждение, осуществляли незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняли функции оператора игорного заведения, а именно осуществляли прием денежных средств у посетителей вышеуказанного игорного заведения, в качестве ставок, которые служат условием участия в азартной игре, таким образом, игроки - физические лица, принимающие участие в азартной игре, заключали с Ж,О,В. и ФИО1, основанное на риске устное соглашение, передавая им денежные средства. Указанные денежные средства зачислялись Ж,О,В. и ФИО1 с помощью планшета марки «Lenovo» в качестве кредита, и использовались игроками исключительно для проведения азартной игры. Игрок самостоятельно осуществлял игру путем нажатия кнопок на моноблоке марки «Lenovo» и имел возможность поднятия или увеличения ставки по своему желанию. Выигрыш в игровых моноблоках определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей комбинации на игровом моноблоке, игрок - участник азартных игр, мог выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. Также Ж,О,В. и ФИО1 осуществляли выдачу денежных средств посетителям игорного заведения в случае их выигрыша, также производили расчет денежных средств добытых преступным путем, а именно путем проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, после чего передавали данные денежные средства Ш,Н,С,

В период времени с 01.08.2015 до 03.09.2015, К,А,П,, Ш,С,Н, и М,А,А. с целью осуществления совместного преступного умысла за денежное вознаграждение осуществляли незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, выполняя функции охранников игорного заведения, а именно следили за порядком в игровом заведении, осуществляли пропуск лиц к осуществлению азартных игр с использованием игрового оборудования путем открытия входной двери в помещение игорного заведения, а также непосредственно в зал, где располагалось игровое оборудование и где проводились азартные игры, принимали решения о допуске того или иного лица к осуществлению азартных игр с использованием игрового оборудования.

В результате незаконных организации и проведения азартных игр в нежилом помещении №, расположенном по адресу: АДРЕС, в период времени с 01.08.2015 до 03.09.2015 Ш,Н,С,, Е,Н,Ю,, ФИО1, Ж,О,В., Ш,С,Н,, М,А,А., К,А,П,, а также иные неустановленные лица, систематически извлекали доход от проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в общей сложности на сумму не менее 6 699 942 рублей (шести миллионов шестьсот девяноста девяти тысяч девятьсот сорока двух рублей), что согласно примечанию к ст.169 УК РФ (в ред. ФЗ от 31.12.2014 №530-Ф3) является особо крупным размером.

03.09.2015 сотрудниками отдела по борьбе с экономическими преступлениями и противодействия коррупции МУ МВД России «Одинцовское» незаконная деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, в нежилом помещении №, расположенном по адресу: АДРЕС, была пресечена.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ей в соответствии со ст.315 УПК РФ ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что с предъявленным обвинением она согласна, признает его полностью и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно, после проведения консультации с защитником и понимает, что приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренномуп.1 ст.389.15 УПК РФ.

Защитник поддержал заявленное подсудимой ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Суд, выслушав стороны, ознакомившись с материалами дела, пришел к выводу, что обвинение, с которым полностью согласилась ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а поэтому имеются основания для постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по п. «б» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ), как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенное группой лиц по предварительному сговору, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, данные о личности виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, возраст, трудоспособность, семейное положение, состояние здоровья как самой подсудимой, так и ее родственников.

ФИО1 не судима, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание, суд принимает признание вины подсудимой, раскаяние в содеянном, наличие ....., нахождение .....

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой ФИО1 суд находит, что ее исправление невозможно без изоляции от общества и считает, что за совершенное преступление ей должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы.

Суд не находит оснований для удовлетворения ходатайства о предоставлении ФИО1 отсрочки отбывания наказания, поскольку, в соответствии с ч.1 ст.82 УК РФ, указанная отсрочка может быть применена к лицу, имеющему ребенка в возрасте до четырнадцати лет и являющемуся единственным родителем. Согласно имеющейся в материалах дела копии свидетельства о заключении брака от 02.03.2018, ФИО1 стоит в зарегистрированном браке с Т,С,М,

Исходя их материальных возможностей подсудимой, отсутствия у нее постоянного документально подтвержденного законного источника дохода, суд полагает возможным не назначать дополнительного наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом данных о личности подсудимой и обстоятельств дела оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

Согласно положению п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы ФИО1 надлежит назначить в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного, руководствуясь ч.5 ст.62 УК РФ и ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.3 ст.171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 22.12.2014 №430-ФЗ), и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю, в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания ее нахождение под стражей в период с 14.03.2019 до вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- оптический диск Verbatim DVD+RW, листы бумаги с надписями и наименованием «Анкета гостя» в количестве 16 штук; ведомость явки за август 2015, с подписями, прикрепленным РКО, на двух листах, документы ООО «Панорама» на 18 листах - хранить в материалах уголовного дела;

- телефоны Fly IQ 239 IMEI №, IMEI2 №; NOKIA IMEI №, IMEI №; FLY №, №; Nokia IMEI №; Nokia IMEI №; SAMSUNG IMEI №; IMEI №; LG IMEI №, IMEI №; флеш-накопитель «Smartbuy 8 Gb»; планшетный компьютер «Lenovo», хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г.Одинцово ГСУ СК РФ по Московской области, а также 41 моноблок «Lenovo», хранящийся на территории МУ МВД России «Одинцовское» по вступлению приговора в законную силу – выдать по принадлежности; 

- два товарных чека и лист бумаги с надписью «флэшка реклама», тетрадь синего цвета, имеющая черновые записи на 7-ми листах, три печатные платы «Game Box», папка с надписью «Персонал» с анкетами кандидатов и копиями паспортов на 52-х листах, два листа бумаги с рукописными записями; листок с записями номеров игроков; лист с записями; тетрадь с записями на 20 листах, с вложенными 13 листами; связка с ключами; анкеты гостя в количестве 8 штук; листки бумаги в количестве трех штук с черновыми записями; блокнот формата А5 в красном кожаном переплете; блокнот формата А5 в твердом переплете «леопард» с черновыми записями, хранящиеся в камере вещественных доказательств следственного отдела по г.Одинцово ГСУ СК РФ по Московской области, по вступлению приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы или принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья И.Ю.Печурин